
VII pielikuma aizpildīšanas kārtība

11.03.2022.

Inga Seņavska
Vides resursu pārvaldības departaments

Atkritumu pārvaldības daļa



Normatīvie akti

Pasaulē
– 1989. gada 22. marta Bāzeles konvencija par kontroli pār kaitīgo atkritumu 

robežšķērsojošo transportēšanu un to aizvākšanu
• http://www.basel.int/TheConvention/Overview/TextoftheConvention/tabid/1275/D

efault.aspx;
• https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1168 (latviešu val.). 

– Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) Padomes lēmums C(2001) 
107/FINAL, ar ko pārskata Lēmumu C(92)39/FINAL par reģenerācijai paredzēto 
atkritumu pārrobežu pārvietošanas kontroli

Eiropas Savienībā: 
- 2006. gada 14. jūnija Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1013/2006 

“Par atkritumu sūtījumiem”
• https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1013-

20210111&qid=1615632133689
– 2007. gada 29. novembra Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 

1418/2007 “Par Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1013/2006 III vai 
IIIA pielikumā uzskaitītu dažu atkritumu eksportu reģenerācijai uz valstīm, uz kurām 
neattiecas ESAO Lēmums par atkritumu pārrobežu pārvietošanas kontroli”
• https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02007R1418-

20211110
Latvijā

– Atkritumu apsaimniekošanas likums (spēkā no 18.11.2010). 

2

http://www.basel.int/TheConvention/Overview/TextoftheConvention/tabid/1275/Default.aspx
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1168
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1013-20210111&qid=1615632133689
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02007R1418-20211110


Persona, kura organizē sūtījumu
(Regula Nr. 1013/2006
Korespondentu vadlīnijas Nr. 10 (6.punkts))

Jebkura fiziska vai juridiska persona, kas ir nosūtīšanas valsts jurisdikcijā:

i. sākotnējais radītājs; vai 

i. licencēts jauns radītājs, kas veic darbības pirms sūtījuma; vai 

i. licencēts savācējs, kurš no viena veida atkritumu dažādiem nelieliem apjomiem, 
kuri iegūti no dažādiem avotiem, ir veidojis sūtījumu, kam jāsākas no vienas 
paziņotas vietas; vai 

i. reģistrēts tirgotājs, kuru rakstiski ir pilnvarojis sākotnējais radītājs, jauns radītājs 
vai licencēts savācējs, kas minēti i), ii) un iii) apakšpunktā, lai darbotos tā vārdā 
kā persona, kas organizē sūtījumu; 

i. reģistrēts starpnieks, kuru rakstiski ir pilnvarojis sākotnējais radītājs, jauns radītājs 
vai licencēts savācējs, kas minēti i), ii) un iii) apakšpunktā, lai darbotos tā vārdā 
kā persona, kas organizē sūtījumu; 

i. gadījumā, ja visas personas, kas minētas i), ii), iii), iv) un v) apakšpunktā, ja kāds 
no šiem punktiem ir piemērojams, ir nezināmas vai maksātnespējīgas, īpašnieks.

3



Nebīstamo atkritumu sūtījumi
(Regulas 1013/2006 18. panta prasības – VII pielikums, līgums)

Nebīstamo jeb 
«zaļā saraksta» 

atkritumu 
sūtījumi, ja nav 
citu nosacījumu

• Regulas 1013/2006 III, IIIA, IIIB pielikums (> 20 kg);

• tikai reģenerācijas darbībām;

• kompetentās iestādes nesaskaņo, tomēr var būt prasība VII
pielikumu nosūtīt kompetentajām iestādēm zināšanai

• sūtījumiem, kas tieši paredzēti laboratorijas analīžu veikšanai, lai
izvērtētu to fizikālās vai ķīmiskās īpašības vai lai noteiktu to
piemērotību reģenerācijas vai apglabāšanas darbībām (nepārsniedz
25 kg)

VII pielikums 
(jābūt pie 

sūtījuma no 
nosūtīšanas līdz 

saņemšanas 
brīdim)

• pievienots pie sūtījuma (pievieno persona, kas ir
nosūtīšanas valsts jurisdikcijā un kas organizē
sūtījumu);

• parakstīts (persona, kas organizē sūtījumu,
pirms tiek uzsākts sūtījums; reģenerācijas
uzņēmums vai laboratorija un saņēmējs, kad
attiecīgie atkritumi ir saņemti)

Līgums 
(ietvertas Regulas 

1013/2006 18. 
panta 2. punkta 

prasības) 

• starp personu, kas
organizē sūtījumu un
atkritumu saņēmēju,
kas tos saņem
reģenerācijai;

• kopiju iesniedz pēc
iesaistīto kompetento
iestāžu pieprasījuma

! Persona, kas organizē sūtījumu, saņēmējs un uzņēmums, kas pieņem

atkritumus, VII pielikumu glabā vismaz 3 gadus pēc sūtījuma uzsākšanas
dienas (Regulas 1013/2006 20. panta 2. punkts)

4

! Aizpildīta APUS pavadzīme



VII pielikums
Prasības sūtījumu dokumentiem

Sūtījumam pievienots:
VII pielikums (Regulas 1013/2006 18. panta 1. punkts);

Citi nosacījumi:
•ir līgums starp personu, kura organizē sūtījumu un atkritumu saņēmēju (Regulas 
18. panta 2. punkts), kuru iesniedz pēc iesaistīto kompetento iestāžu pieprasījuma;

•atkritumus:
➢ ievedot – apstiprināta sūtījuma saņemšana APUS;
➢ izvedot – sūtījums paziņots APUS.

5



Korespondentu vadlīnijas Nr. 10

• par atkritumu pārrobežu sūtījumiem, kas tiek veikti atbilstoši Regulas 
1013/2006 18. panta prasībām;

• vadlīnijās ietverta vispārīga informācija par atkritumu pārrobežu 
sūtījumiem, t.sk., par VII pielikumā norādāmo informāciju, gan līguma, 
kas noslēgts starp atkritumu nosūtītāju un saņēmēju, paraugu;

• nav juridiski saistošas, tomēr tās atspoguļo visu dalībvalstu vienotu 
izpratni par to, kā Regula 1013/2006 būtu interpretējama.

https://ec.europa.eu/environment/topics/waste-and-recycling/waste-
shipments/waste-shipments-correspondents-guidelines_en

6

https://ec.europa.eu/environment/topics/waste-and-recycling/waste-shipments/waste-shipments-correspondents-guidelines_en


Aile Nr. 1 un 12 - aizpilda 

persona, kura organizē 

sūtījumu pirms faktiskā 

sūtījuma uzsākšanas (pēc 

būtības aizpilda visas ailes no 

Nr. 1 līdz 12)

Aile Nr. 5 - paraksta katrs 

pārvadātājs 

vai pārvadātāja pārstāvis, 

ņemot sūtījumu 

savā valdījumā

Aile Nr. 7 un 14 - aizpilda 

reģenerācijas iekārtas 

(neatkarīgi no reģenerācijas 

darbības veida vai 

laboratorijas pilnvarots 

pārstāvis, saņemot atkritumu 

sūtījumu)

ATĻAUJA

Nacionālas atšķirības: 

persona, kas organizē 

sūtījumu ir tas pats, kas 

pasūta pārvadātāju u.c., 

neatkarīgi no tā ir vai nav 

nosūtītājvalsts jurisdikcijā

Aile Nr. 13 - aizpilda saņēmējs 

(norādīts ailē Nr. 2), ja tas nav 

ne reģenerācijas iekārta, ne 

laboratorija, piemēram, 

tirgotājs/starpnieks

Persona, kas saņem sūtījumu 

var būt:

• reģenerācijas iekārta;

• reģistrēts 

tirgotājs/starpnieks;

• laboratorija



ATĻAUJA

Tiešais radītājs

Tirgotājs/Starpnieks

Apsaimniekotājs

Tirgotājs/Starpnieks

Apsaimniekotājs

Tiešais radītājs

Apsaimniekotājs

Apsaimniekotājs

Laboratorija



VII pielikums
Tipiskākās neatbilstības

• VII pielikums nav sūtījumam pievienots;

• aizpildīts nepilnīgi vai informācija nesakrīt ar citiem sūtījuma 
pavaddokumentiem, izsniegtajām atļaujām (piemēram, norādītas 
atkritumu klases, reģenerācijas darbības, kas nav iekļautas reģenerācijas 
iekārtas atļaujā);

• norādītā informācija neatbilst sūtījuma saturam;

• nav parakstījusi persona, kas organizē sūtījumu;

• persona, kas organizē sūtījumu nav Latvijas jurisdikcijā esoša juridiska 
persona;

• nav parakstījis pārvadātāja pārstāvis;

• sūtījums nav reģistrēts APUS (Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts 
informācijas sistēma).

9



• Izmaiņas stājās spēkā 2021. gada 1. janvārī

• Koda B3010 vietā ir 3 jauni kodi:
➢ B3011 nebīstamie atkritumi (ieraksts Bāzeles konvencijas IX pielikumā, Regulas 1013/2006 V 

pielikuma 1. daļas B saraksta B3 iedaļa); 

➢ A3210 bīstamie atkritumi (ieraksts VIII pielikumā, Regulas 1013/2006 V pielikuma 1. daļas A 

saraksta A3 iedaļa); 

➢ Y48 atkritumi, kuriem nepieciešama īpaša uzmanība (ieraksts II pielikumā, Regulas 1013/2006 

V pielikuma 3. daļa);

• Jauni plastmasas atkritumu kodi sūtījumiem starp:

– Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) dalībvalstīm:

➢ AC300 bīstamie atkritumi (Regulas 1013/2006 IV pielikuma II daļa);

– starp Eiropas Savienības valstīm:

➢ EU48 atkritumi, kuriem nepieciešama īpaša uzmanība (Regulas 1013/2006 IV pielikuma 1. 

daļas f) apakšpunkts); 

➢ EU3011 nebīstamie atkritumi (Regulas 1013/2006 III pielikuma 1. daļas g) 

apakšpunkts).

1
0

Plastmasas atkritumu klasifikācija



Plastmasas atkritumu klasifikācija

• Izstrādātas Korespondentu vadlīnijas Nr. 12 par plastmasas atkritumu 
klasifikāciju 

https://ec.europa.eu/environment/topics/waste-and-recycling/waste-
shipments/waste-shipments-correspondents-guidelines_en (Korespondentu 
vadlīnijas Nr. 12 par plastmasas atkritumu klasifikāciju). 

• Piesārņojuma saturs, cita veida atkritumi vai citu plastmasu piejaukumi :

➢ B3011 - nedrīkst pārsniegt 2% no kopējā sūtījuma svara;

➢ EU3011 - nedrīkst pārsniegt 6% no kopējā sūtījuma svara, bet katra 
dalībvalsts nacionāla līmenī var piemērot 2 % piejaukumu.

• Piemaisījuma limits 2% un 6% tiek piemērots uz plastmasas atkritumu vai
plastmasas atkritumu maisījumu sūtījuma svara pēc mitruma
iztukšošanas/noņemšanas, izņemot atlikušo mitrumu un vāciņus, vākus,
etiķetes, kas ir plastmasas atkritumu sekundārā sastāvdaļa (piemēram, PET
pudeles);

• Vāciņi, vāki un etiķetes tiks uzskatīti kā piemaisījums un iekļauts pieļaujamajā
limitā, ja tie būs atdalīti no citiem plastmasas atkritumiem un piejaukti
sūtījumam.

1
1

https://ec.europa.eu/environment/topics/waste-and-recycling/waste-shipments/waste-shipments-correspondents-guidelines_en


Plastmasas atkritumu (B3011) sūtījumi uz 
ESAO lēmuma valstīm

• Detalizēts apkopojums par aktuālajām prasībām un aizliegumiem plastmasas 
atkritumu ievešanai pieejams ESAO mājaslapā (dati uz 07.02.2022);

• Vairāk informācijas par pārrobežu atkritumu sūtījumiem ESAO valstīs pieejama šeit .

1
2

https://www.oecd.org/environment/waste/information-controls-for-transboundary-movements-of-non-hazardous-plastic-waste.pdf
https://www.oecd.org/environment/waste/theoecdcontrolsystemforwasterecovery.htm


Pieņemti Komisijas Regulas (EK) 
Nr. 1418/2007 grozījumi

• Īpaši aktuāli plastmasas atkritumu sūtījumiem reģenerācijas darbībām 
uz valstīm, kas nepiemēro ESAO lēmumu; 

• Pirms nebīstamo atkritumu pārrobežu sūtījumu veikšanas, uzmanīgi 
pārbaudīt Regulā 1418/2007 minētās galamērķa valsts prasības, t.sk., 
vai ar pieņemtajiem grozījumiem nav izmaiņas piemērojamās kontroles 
procedūrās.

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02007R1418-
20211110&qid=1637142196876 (konsolidētā versija)

Ja atkritumu kods vai valsts nav ietverti Regulā 1418/2007, tad ir 
jāpiemēro rakstiskas paziņošanas un piekrišanas procedūra! 

1
3

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02007R1418-20211110&qid=1637142196876


Tiesas spriedumi (Court of Justice)

• Lieta C-1/11 (29.03.2012)
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:62011CJ0001

– starpniekam, kas organizē atkritumu sūtījumu, ir jānorāda atkritumu
radītājs, neatkarīgi no tā, ka šādas informācijas neizpaušana varētu būt
nepieciešama, lai aizsargātu starpnieka komercnoslēpumu

• Lieta C-69/15 (09.06.2016)
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=179783&p

ageIndex=0&doclang=EN&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=18822
2

– III pielikumā norādīto atkritumu sūtījums ir uzskatāms par nelikumīgu, ja
VII pielikumā ir ietverta kļūdaina vai nekonsekventa informācija salīdzinot ar
citiem saistītiem dokumentiem (piemēram, CMR pavadzīmi) par
importētāju/saņēmēju, reģenerācijas iekārtu, neatkarīgi no tā, ka citos
saistītos dokumentos norādītā informācija ir pareiza;

– atkritumu sūtījumiem, kuriem VII pielikumā ir ietverta kļūdaina vai
nekonsekventa informācija, var tikt piemērots naudas sods, kura apmērs
atbilst tā naudas soda apmēram, kas ir piemērojams VII pielikuma neizpildes
gadījumā

1
4

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:62011CJ0001
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=179783&pageIndex=0&doclang=EN&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=188222


#KOPĀ PAR TĪRU LATVIJU

26 33 88 00(24/7)

@videsdienests


